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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Разработка месторождений и добыча полезных ископаемых подземным спо-

собом неразрывно связаны с риском неконтролируемого разрушения подготови-

тельных и очистных выработок, что приводит к значительным экономическим и

социальным потерям. Техногенное воздействие в процессе извлечения больших

объёмов горных масс приводит к активизации геогазодинамических явлений раз-

личного типа и масштаба. Соответственно, в районах интенсивной подземной раз-

работки нарушается и естественный геодинамический режим земной коры в целом.

Так, согласно данным сейсмологических служб, за последние несколько десятков

лет очаги сейсмической активности в Кузбасском регионе поднялись с глубины 20

до 5–7 км. Следовательно, в процессах производства подземных работ и поддержа-

ния инфраструктуры необходимо уделять все большее внимание непрерывному

контролю устойчивости массива горных пород.

Устойчивость горного массива и местоположение зон потенциального про-

явления геодинамических явлений в процессах ведения горных работ определя-

ются структурой и параметрами напряженного состояния системы, включающей

массив горных пород и контролируемую подземную выработку в контуре горного

отвода. При этом известно, что проблема прогноза наступления геодинамического

явления в подземном строительстве тождественна проблеме прогноза землетрясе-

ний, которая решается до сих пор с невысоким уровнем детерминации. Широко

применяемые в настоящее время регламентные методы прогноза основаны на си-

стемах оценки устойчивости горного массива по рейтинговым показателям с при-

менением инструментальных и органолептических способов получения данных.

С учётом существенного повышения производительности горных работ и как

следствие возрастания рисков развития геодинамических явлений, необходимо ис-

кать более эффективные технологии дистанционной оценки структуры и парамет-

ров напряженного состояния горного массива локального и регионального
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масштабных уровней в контуре горного отвода с развитой подземной инфраструк-

турой.

Объект исследований – структура и параметры напряженного состояния

горного массива в ближней зоне влияния объектов подземной инфраструктуры.

Предмет исследований – мониторинг структуры и параметров напряжен-

ного состояния горного массива в процессе ведения подземных горных работ.

Цель работы – совершенствование системы дистанционной оценки струк-

туры и параметров горного массива, применяемой во взрывоопасной атмосфере

угольных шахт и рудников.

Идея работы состоит в автоматизации процедуры обработки информации,

регистрируемой системами сейсмической локации, в задачах оценки структуры и

параметров напряженного состояния горного массива, с целью прогноза местопо-

ложения зон риска возникновения геодинамических явлений в процессе ведения

подземных горных работ.

Основные задачи исследования:

1. Анализ применяемых в настоящее время методов, технологий и средств

оценки структуры горного массива и параметров устойчивости в ближней зоне вли-

яния горных работ.

2. Анализ критериев оценки устойчивости системы «массив пород – горная

выработка – крепь».

3. Исследование возможностей совершенствования методик и программных

средств оценки структуры и параметров напряженного состояния горного массива

с целью определения устойчивости и прогноза зон риска возникновения геодина-

мических явлений.

4. Анализ результатов применения системы дистанционной оценки струк-

туры и параметров горного массива в условиях рудников и угольных шахт, опас-

ных по газу и пыли.

Методы исследований. Анализ существующих способов оценки состояния

горного массива; анализ и обобщение опыта применения систем оценки
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устойчивости горного массива в условиях шахт и рудников; системный анализ про-

блем оценки устойчивости, осложняемой динамическими проявлениями горного

давления; методы экспертных оценок цифровых моделей; междисциплинарный

подход к проблеме оценки устойчивости горного массива как многофакторного яв-

ления.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Релевантная оценка устойчивости горного массива, с учётом рисков воз-

никновения геодинамических явлений, в системе «массив пород – горная выра-

ботка – крепь» реализуема системой автоматического непрерывного мониторинга

распределения напряжений в горном массиве на основе технологии сейсмолока-

ции, при использовании воздействия рабочего органа комбайна в качестве источ-

ника сейсмических волн.

2. Автоматизированное определение скорости распространения упругих волн

численными методами по сейсмограммам, в рамках специализированной методики

сейсмозондирования, позволяет сократить время камеральной обработки данных

на 8%.

3. Технология мониторинга состояния горного массива сейсмическим мето-

дом, прошедшая апробацию на угольных шахтах Кузнецкого бассейна и ряде руд-

ных месторождений, позволяет решать ряд технологических задач, связанных с ди-

станционной оценкой структуры и параметров горного массива, а при наработке

критериев, может применяться в качестве системы прогноза геодинамических яв-

лений, согласно действующим регламентам в области промышленной безопасно-

сти.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов под-

тверждается значительным объемом экспериментальных данных, дублированием

проведенных экспериментальных работ, удовлетворительной сходимостью резуль-

татов теоретических и экспериментальных исследований.
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Научная новизна:

1. Разработан подход, позволяющий в автоматическом режиме выполнять

прогноз местоположения зон риска опасных геодинамических явлений в горном

массиве в зоне влияния выработок очистного участка методом сейсмолокации, при

использовании комбайна в качестве источника сейсмических волн.

2. Разработан подход к автоматизированному расчету скорости распростра-

нения продольной волны по сейсмограммам для применения в методике сейсмиче-

ского зондирования горного массива, специализированной для подземных условий

шахт и рудников.

3. Адаптирована методика контроля эффективности гидрорыхления участка

угольного пласта, регламентированная действующими Федеральными нормами и

правилами, для реализации существующими техническими средствами системы

сейсмической локации.

Практическая значимость работы заключается в разработанном, внедрен-

ном в действующую систему сейсмического контроля и апробированном в усло-

виях действующих угольных шахт подходе к оперативной оценке состояния устой-

чивости горного массива и определения местоположения зон возможного проявле-

ния опасных геодинамических явлений; воплощенном в виде программного обес-

печения подходе к автоматическому расчету скорости распространения продоль-

ной волны для применения в задачах сейсмозондирования, а также в адаптирован-

ной методике, реализованной в виде программного обеспечения, для контроля эф-

фективности гидрорыхления участка угольного пласта существующими техниче-

скими средствами системы сейсмической локации.

Реализация на производстве. Методические и программные разработки ав-

тора и группы специалистов реализованы в аппаратно-программном комплексе,

применяющемся на угольных шахтах Кузбасса и рудниках Норильска.

Апробация работы. Основные выводы и теоретические материалы данного

исследования были презентованы на пяти ведущих международных конференциях,

включая XIII Международную конференцию по инженерной геологии и геофизике.
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Публикации. По существу данной диссертации опубликованы десять науч-

ных трудов, включая пять статей в рецензируемых научных журналах, входящих в

перечень ВАК.

Личный вклад соискателя. Все положения настоящей диссертационной ра-

боты, рассматриваемые автором, разработаны при его непосредственном участии

на основании проведенных исследований. Результаты, полученные в ходе выпол-

ненных автором исследований, внедрены в действующий вариант системы сейсми-

ческой локации, применяющийся в подземных условиях рудников и шахт. Автором

сформулирован способ интерпретации модели исследуемой области выемочного

столба лавы и реализован в программном обеспечении системы сейсмической ло-

кации.

Объём и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, приложений и списка литературы, включающего 64

наименования. Текст диссертации изложен на 173 страницах, содержит 83 рисунка,

16 таблиц.

Исходные материалы были собраны автором данного исследования в со-

трудничестве с коллективом лаборатории геофизических систем, трудящимся при

кафедре геоинформатики ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный уни-

верситет» в период с 2014 по 2023 годы. Сотрудничество с лабораторией геофизи-

ческих систем, опыт исследований которой включает сопровождение строитель-

ства тоннелей в г. Сочи (подготовка к Олимпиаде-2014), мониторинг в шахтах Пе-

черского, Донецкого и Кузнецкого угольных бассейнов в подземной разработке

рудных месторождений позволили автору иметь доступ к специализированным ре-

сурсам и оборудованию для проведения исследований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

настоящей работы, доктору технических наук Валиеву Ниязу Гадым оглы; науч-

ному консультанту доктору геолого-минералогических наук, профессору Писец-

кому Владимиру Борисовичу; научному консультанту доктору технических наук,

профессору Лапину Эдуарду Самуиловичу; консультанту по вопросам построения
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технических наук Абдрахманову Марату Ильдусовичу, а также преподаватель-

скому составу кафедры геоинформатики Уральского государственного горного

университета.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ ОЦЕНКИ УСТОЙЧИВОСТИ

ГОРНОГО МАССИВА В ПРОЦЕССАХ ВЕДЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ РАБОТ

Обеспечение безопасности горнотехнических работ является одной из основ-

ных задач при отработке месторождений полезных ископаемых. Риск возникнове-

ния аварийных ситуаций в процессе подземного строительства порождает массу

проблем, связанных с обеспечением безопасности персонала при необходимости

увеличения или поддержания производительности на определённом уровне, гаран-

тирующем рентабельность проекта.

1.1. Оценка структуры и параметров горного массива

при строительстве подземных сооружений

Объекты производства подземных горных работ (железнодорожный и авто-

транспортный тоннели, угольная шахта, рудник) относятся к классу опасных про-

изводственных объектов, согласно действующему Федеральному закону от

21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производ-

ственных объектов», на которых в обязательном порядке предусматриваются спе-

циальные меры и подходы к обеспечению безопасности как в процессе строитель-

ства, так и при последующей эксплуатации.

Контроль структуры и параметров массива горных пород в процессе подзем-

ной разработки, другими словами – мониторинг горного массива, является обяза-

тельным условием, обеспечивающим безопасность производства. Во взрывоопас-

ной атмосфере рудников и угольных шахт применение систем контроля и прогноза

динамических явлений, а также системы геофизического мониторинга регламенти-

рует Приказ № 507 от 08.12.2020 «Об утверждении Федеральных норм и правил в

области промышленной безопасности «Правила безопасности в угольных шахтах»

[61]. Более подробно способы контроля и прогноза динамических явлений описаны

в Приказе № 515 от 10.12.2020 «Об утверждении федеральных норм и правил в об-

ласти промышленной безопасности «Инструкция по прогнозу динамических
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явлений и мониторингу массива горных пород при отработке угольных месторож-

дений» [62].

Основными задачами геотехнического мониторинга являются:

– контроль устойчивости горного массива и элементов креплений строя-

щихся тоннелей и прилегающих к нему объектов на всех этапах жизненного цикла

сооружения;

– мониторинг и прогноз развития напряжений и деформаций массива горных

пород и прилегающих объектов;

– создание, поддержание и эволюция модели системы «массив пород – горная

выработка – крепь».

Мониторинг при строительстве тоннелей включает в себя:

− уточнение инженерной и гидрогеологической ситуации в массиве за гру-

дью забоя;

− определение устойчивости объекта «сооружение – горный массив»;

− оценка напряженно-деформированного состояния отделочных материалов

и крепей;

− исследование деформационно-прочностных характеристик грунтового

массива по факту проходческих работ;

− корректирующие расчёты крепей и обделок на основании фактически по-

лученных данных.

Мониторинг транспортных тоннелей в процессе строительства и объектов

наземной инфраструктуры в зоне влияния производимых работ реализуется ин-

струментальными, геологическими и геофизическими методами.

Исследования геологии проводят на всех стадиях строительства сооружения,

начиная с предпроектных обследований, с целью определения типов горных пород,

свойств горного массива и обнаружения объектов риска (разломных нарушений,

обводнённых зон и т. д.). После установления литологического строения массива

горных пород, слоистости, его физико-механических свойств и т. д., разрабатыва-

ется проект, предусматривающий специальный тип крепления, подходящий для
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каждого конкретного участка тоннеля или шахты, а также способы периодической

оценки состояния горного массива, выполняемые инструментальными или геофи-

зическими методами.

Инструментальный мониторинг подразумевает:

1) описание керна, взятого по различным направлениям, для составления бо-

лее полной геологической картины и оценки сплошности массива;

2) оценку напряжений и деформаций крепи методом измерения смещений

контура выработки и при помощи экстензометров;

3) контроль деформаций горного массива при помощи датчиков, регистриру-

ющих величину линейной деформации;

4) контроль оползневых процессов в районе портальных зон (инклинометры,

репера);

5) наблюдение за сводом и кровлей сооружения (геодезические маркеры).

На основании инструментальных методов и органолептических данных осу-
ществляют прогноз устойчивости горного массива. Устойчивостью называют спо-
собность горного массива сохранять равновесие при обнажении.

Оценку устойчивости груди забоя, бортов и кровли осуществляют по класси-
фикации Н. С. Булычева [1] (см. таблицу 1.1), где значимыми признаками считают:

− длительность обнажения пород без проявлений обрушений и/или вывалов;

− интенсивность разрушения горных пород;

− величина и скорость смещения пород в направлении выработки.
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Таблица 1.1 – Классификация пород по устойчивости (Булычев Н. С.)
Категория

устойчивости
пород

Степень
устойчивости

пород

Длительность
обнажения

пород

Интенсивность разрушения пород

I Весьма
устойчивые

Неограниченная Отсутствует

II Устойчивые До 6 мес. Обрушение отдельных кусков породы
III Средней

устойчивости
До 0,5 мес. Локальные разрушения и отдельные

вывалы на глубину до 1 м
IV Неустойчивые До 1 сут. Разрушение охватывает большую часть

контура сечения выработки и распро-
страняется на глубину более 1 м

V Весьма не-
устойчивые

Обрушение
вслед за обна-

жением

Переходят в движение значительные
массы пород

Исследования геофизическими методами в составе мониторинга производят

в целях:

− периодической оценки структуры и параметров горного массива за грудью

забоя тоннеля, а также в интересующих направлениях (например, в борт для уточ-

нения зоны водонасыщения);

− прогноза зон риска на проектном пути тоннеля (уточнение границ геоло-

гического нарушения, зон дезинтеграции массива и др.);

− оценки вероятности развития процессов деформаций и границ влияния на

существующую инфраструктуру.

Результатами геофизических наблюдений являются физико-механические

свойства горного массива на всех доступных уровнях исследования: на груди забоя,

в ближней и средней зонах влияния тоннеля, а также прогноз категорий устойчи-

вости, принимаемый в расчёт для корректирования крепления и корректировки

темпов ведения проходческих работ.

В настоящее время широкое применение нашли следующие виды геофизиче-

ских наблюдений:

− сейсмоакустические (сейсмопрофилирование из подземных горных выра-

боток или поверхности, многоточечное просвечивание оставленных между выра-

ботками целиков и между скважинами, каротаж);
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− ультразвуковые и акустические исследования на груди забоя и в пробах

грунтов в диапазоне частот 0,5–30 кГц;

− сейсмические наблюдения трёхкомпонентными сейсмоприемниками, с

учетом поляризации волнового поля, в основе которых лежит метод отраженных

волн;

− зондирование электромагнитными импульсами и сверхширокополосное

радиолокационное исследование;

− вертикальное электрическое зондирование подземное и наземное, электро-

профилирование, регистрация естественного электромагнитного поля и исследова-

ния георадаром;

− каротаж.

При строительстве транспортных тоннелей наиболее эффективными явля-

ются геофизические методы оценки структуры и параметров горного массива, так

как при меньших затратах обеспечивают значительную дистанцию прогноза. Со-

гласно международной практике, наиболее эффективным среди геофизических ме-

тодов является метод сейсмической локации, как наиболее точно описывающий не

только параметры горного массива, но и его структуру. Влияние электромагнитных

помех и повышенной влажности на результаты измерений методом сейсмолокации

отсутствуют, что является значительным преимуществом перед электромагнит-

ными методами мониторинга.

Геофизические методы и системы для оценки устойчивости горного массива

применяются в строительстве подземных сооружений около 50 лет. В настоящий

момент наиболее распространены системы регистрации собственной сейсмоаку-

стической эмиссии горного массива, основными задачами которых являются реги-

страция местоположения сейсмических событий, расчёт энергии в эпицентре и

оценка акустического спектра сигнала. Последние применяются на шахтах и руд-

никах для оценки опасности горного массива с точки зрения рисков возникновения

газодинамических явлений. Менее распространены системы сейсмической лока-

ции, позволяющие не только определить наличие ослабленных зон, но и указать
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местоположение зон риска с точностью до нескольких метров. Системы сейсмиче-

ской локации применяют в РФ с 2009 г., в США, Германии и КНР – на протяжении

последних 20 лет, демонстрируя высокую эффективность метода [52, 53].

Уникальные в своём роде сравнительные испытания систем сейсмического

мониторинга были проведены в транспортном тоннеле г. Гулин (КНР) в 2017 г. при

участии сотрудников кафедры геоинформатики УГГУ и личном участии соиска-

теля, о чём сделан доклад на XIII Международной конференции инженерной гео-

логии и геофизики, 2017 г. [2].

В испытаниях принимали участие три системы: «Микон-ГЕО» (Россия), TSP-

303 (Швейцария) и TRT-6000 (США). Оппонентам предстояло определить струк-

туру и свойства горного массива на дистанции до 200 метров по направлению про-

ектного пути транспортного тоннеля за грудью забоя.

Следует отметить, что каждая система является высокотехнологичной автор-

ской разработкой и применяет специальные методики проведения полевых работ,

обработки [35] и интерпретации сейсмоданных. Невзирая на значительные разли-

чия в аппаратном, методическом и программном обеспечении, результаты были со-

поставимы и в той или иной степени совпали с действительностью – с фактическим

состоянием горного массива, обнаруженным в ходе проходческих работ.

Были рассмотрены модели зон разуплотнения горного массива в трёхмерном

виде, а также другие параметры, рассчитываемые системами. Наибольшее совпа-

дение с реальностью и чувствительность продемонстрировала отечественная си-

стема «Микон-ГЕО». Следующей по корректности прогноза была швейцарская си-

стема TSP-303, в то время как TRT-6000 (США) корректно отобразила только две

самые крупные проблемные зоны.

Для примера на рисунке 1.1 представлено сопоставление моделей горного

массива в изображении прогнозных параметров, рассчитываемых системами «Ми-

кон-ГЕО» (РФ) и TRT-6000 (США).
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Рисунок 1.1 – Сопоставление моделей горного массива в изображениях

прогнозных параметров «Микон-ГЕО» (РФ) и TRT-6000 (США)

Сопоставление моделей горного массива в изображениях прогнозных пара-

метров систем «Микон-ГЕО» (РФ) и TSP-303 (Швейцария) для примера представ-

лено на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 – Сопоставление моделей горного массива в изображениях

прогнозных параметров «Микон-ГЕО» (РФ) и TSP-303 (Швейцария)

Результаты проведенных испытаний позволяют сделать вывод об удовлетво-

рительном соответствии прогностических моделей реальному состоянию исследу-

емого горного массива. Подтверждается эффективность применения системы сей-

смической локации в процессе строительства транспортных тоннелей, а также при

создании подземных выработок в шахтах и рудниках при необходимой адаптации

аппаратной и программной частей данной системы. Это подтверждает релевант-

ность и практическую применимость сейсмической локации в данных областях.

Особенностью применения названных выше систем является периодичность

выполнения исследований, что позволяет оценить структуру массива без учета ди-

намики в процессе ведения работ. Непрерывное сопровождение процессов строи-

тельства подземного сооружения с упомянутыми системами невозможно.

Применение сейсмической локации в строительстве транспортных тоннелей

позволяет осуществлять более точное и надежное определение геологических
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условий, выявлять потенциальные опасности и риски, связанные с различными гео-


[…]


в условных единицах параметра «Уровень разуплотнения», к качественной оценке

трещиноватости.

Выполним сопоставление значений параметров цифровой модели массива в

Micromine, предоставленной геологической службой рудника в области известного

местоположения плоскости тектонического разлома, литологических разностей и

зон дробления с результатами сейсмических исследований.

Зондирование производилось в борт горной выработки рудника из ниши.

Условно назовем местоположение зондирования точкой № 3. В том же направле-

нии, но под некоторым углом было выполнено несколько скважин геотехнического

бурения с последующим дополнением модели рудника в ПО

Micromine. Далее в этих же координатах были нанесены цифровые модели иссле-

дованной области, полученные в результате сейсмозондирования.

В результате интерпретации данных, полученных при сейсмическом зонди-

ровании в точке № 3, проведенном в борт выработки, выявлено две области трещи-

новатости. На рисунке 4.15 представлены горизонтальные срезы трехмерной мо-

дели на уровне почвы выработки, на +5 метров и +10 метров выше уровня почвы.
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Рисунок 4.15 – Результаты зондирования в точке № 3 (горизонтальные

срезы параметра «Уровень разуплотнения» слева-направо: на уровне почвы выра-
ботки, +5 метров и +10 метров выше)

Обширная зона трещиноватости «А» расположена в интервале от 15 до 55

метров от точки зондирования, контрастная и обширная зона «Б» – в интервале 50-

65 метров. В ходе дальнейшего сопоставления результатов зондирования с моде-

лями тектонических разломов и нарушений выявлено, что линия простирания раз-

лома проходит через зону «Б» (рисунок 4.16).

Уровень
разупл-я
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Рисунок 4.16 – Сопоставление местоположения зон высокого уровня

разуплотнения и модели плоскости разлома

Для поиска параметров геофизической модели (в данном контексте цифро-

вой модели исследуемой области массива, в изображении различных параметров)

в области разлома наилучшим образом описывающих данную неоднородность,

была составлена таблица 4.1.

Таблица 4.1 – Значения параметров геофизической модели в области разлома

Параметр
20 м до области раз-

лома
Область разлома

20 м после области
разлома

Уровень разуплотне-
ния, усл. ед.

2 - 7 7 - 9,5 2 - 6

Water, % 10 - 20 5 - 10 5 - 10
Vp, м/с 1900 - 2300 1900 - 2100 1800 - 2200
Отношение Vp/Vs 1,8 – 2,2 1,8 - 2 1,8 - 2
Коэф. Пуассона 0,29 – 0,38 0,29 – 0,36 0,29 – 0,36
Модуль Юнга, ГПа 6,4 – 7,4 6,6 – 7,6 6,7 – 8,7
Категория 2 – 3,5 3,5 – 4,5 2 - 3
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Из таблицы 4.1 видно, что местоположение плоскости разлома наилучшим

образом описывает параметр «Уровень разуплотнения».

При сопоставлении модели в изображении параметра «Уровень разуплотне-

ния» с моделями выделенных зон дробления также прослеживается фиксирование

этих зон отдельными небольшими областями зондирования (рисунок 4.17). По зна-

чениям регистрируемых параметров они схожи со значениями, приведёнными в

таблице 4.1.

Рисунок 4.17 – Сопоставление местоположения зон высокого уровня разуплотне-

ния и моделей зон дробления (дезинтеграции)

Литология в районе зондирования представлена мощными слоями из аргил-

лита и осадочных пород с включениями маломощного слоя из долерита (рисунки

4.18 – 4.20). Также видно, что данные слои «пронизаны» зонами дезинтеграции в
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разных направлениях и перемешаны между собой, что подтверждается результа-

тами сейсмического исследования (рисунок 4.21).

Рисунок 4.18 – Модель слоя аргиллитов в точке зондирования

Рисунок 4.19 – Модель слоя осадочных пород в точке зондирования
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Рисунок 4.20 – Модель слоя долерита в точке зондирования

Рисунок 4.21 – Совмещение моделей зон разуплотнения, модели-плоскости

разлома и моделей зон дробления
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Различие горных пород по физическим свойствам в значительной мере поз-

воляет определять границы разностей по динамическим параметрам. Так, литоло-

гическая граница отображается на параметре «Модуль Юнга» резким увеличением

численных значений: более 8 ГПа в слое аргиллита (рисунок 4.22).

Рисунок 4.22 – Совмещение плоскости литологической разности и модели гор-
ного массива в изображении параметра «Модуль Юнга»

Исходя из сопоставления геологических объектов (предоставлены рудни-

ком в системе Micromine) с моделями, полученными методом сейсмического зон-

дирования, можно сделать вывод, что тектонические нарушения, зоны дробления

пород и контакта литологических разностей изображаются параметром «Уровень

разуплотнения» в виде областей со значениями (7 – 10) усл. ед. Геологические объ-

екты (типы горных пород) с контрастными физическими свойствами можно опре-

делять по численным значениям динамических параметров «Модуль Юнга» и «Ко-

эффициент Пуассона». Так, в данном конкретном случае аргиллиты имеют значе-

ния параметра «Модуль Юнга» около 8 ГПа.

литологическая
граница
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Далее сопоставим количество трещин, подсчитанных по результатам описа-

ния керна из скважин, с численными значениями параметра «Уровень разуплотне-

ния». Керн описан в интервалах от 0,4 м до 1,5 м. Модель горного массива, постро-

енная по сейсмоданным, представляет собой параллелепипед размерами (ВхШхГ),

50х50х100 м. Взаимное расположение модели и скважин приведено на рисунке

4.23.

Рисунок 4.23 – Модель горного массива в виде изоповерхностей параметра

«Уровень разуплотнения, у. е.» в точке 3 и нанесенные скважины S-4, S-5, S-6

Данная точка зондирования и скважины были выбраны среди других матери-

алов по причине наибольшего совпадения направлений исследования и близости

пространственного расположения устьев скважин и центра расстановки сейсмо-

приемной аппаратуры (именуемой центром зондирования / точкой зондирования).

Центр зондирования находился правее ниши, откуда проводилось бурение

S-4 S-5
S-6

Точка зондирования
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геотехнических скважин, а угол между осью зондирования и скважинами составил

около 22°.

Было выполнено два подхода к сравнению:

1) значения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.» в виде облака точек

были нанесены в модель Micromine. Визуально проводилось считывание значений

параметра вблизи скважин S-4, S-5 поинтервально с усреднением, когда скважина

проходила между несколькими точками параметра «Уровень разуплотнения, у. е.».

Графики зависимости представлены на рисунках 4.24, 4.25;

2) изоповерхности со значениями параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»:

1, 2, 3, ... 10 были импортированы в Micromine в виде каркасов, и были найдены

точки пересечения этих десяти каркасов с геотехническими скважинами. Далее

значения также были соотнесены с интервалами. Отсутствующие значения на ин-

тервалах были внесены в таблицу в виде 0. Графики зависимости представлены на

рисунках 4.26–4.28.

Примечание. В обоих случаях значения количества трещин были приведены

к шкале 0–10 ед., где 10 – максимальное количество трещин по данной скважине, 0

– трещины отсутствуют.
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Рисунок 4.24 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
и количества трещин на интервале, приведенное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-

4

Рисунок 4.25 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
и количества трещин на интервале, приведенное к шкале 0 – 10 ед.

по скважине S-5
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Рисунок 4.26 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
(по пересечению с изоповерхностями) и количества трещин на интервале, приве-

денное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-4

Рисунок 4.27 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
(по пересечению с изоповерхностями) и количества трещин на интервале, приве-

денное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-5
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Рисунок 4.28 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
(по пересечению с изоповерхностями) и количества трещин на интервале, приве-

денное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-6

Таким образом, по имеющимся данным геотехнического бурения скважин

S-4, S-5, S-6 и геофизического исследования в точке № 3, найти формулу для пря-

мого пересчета параметра «Уровень разуплотнения, у. е.» в «Количество трещин в

интервале, шт.» не представляется возможным по следующим причинам:

• местоположение устьев скважин и точки зондирования разнесены друг

от друга более чем на 6 м (ширина базы приёма), а значит скважина не попадает

в конус наибольшей чувствительности аппаратуры;

• ось зондирования и оси скважин не параллельны (угол превышает 5°),

а значит, субвертикальные отражающие границы имеют более острый угол,

часть энергии сигнала рассеивается, что уменьшает численные значения пара-

метра «Уровень разуплотнения, у. е.» и, следовательно уменьшает показатели

корреляции;
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• с удалением от точки зондирования волны в высокочастотной области

спектра гаснут сильнее, чем в низкочастотной, а значит, и разрешающая способ-

ность по глубине (раскрытие трещин) будет снижаться.

Однако, несмотря на несовпадение мест бурения/зондирования, существен-

ной разницы в углах заложения относительно горизонта (и азимуте), можно отме-

тить, что геофизический метод реагирует на наличие зон разуплотнения (трещино-

ватости) – тренд на рисунках выше прослеживается однозначно: скважина S-4, что

подсекла меньшее количество трещин, имеет низкие значения параметра «Уровень

разуплотнения, у. е.» на интервалах кернового бурения, а по скважинам S-5, S-6 не

только заметно увеличение количества отражающих границ (неоднородностей -

трещин), но и численных значений параметра (раскрытие трещин).

Целесообразно продолжить изучение данного вопроса в части определения

ограничений и возможностей метода сейсмического зондирования с последующим

пересчетом в инструментально определяемые характеристики горного массива.

Выводы по 4 главе

По результатам анализа выполненных исследований на действующих добы-

вающих предприятиях были сделаны следующие выводы:

1. Система сейсмической локации для периодического прогноза структуры и

параметров массива горных пород с автоматизированной процедурой определения

скорости прохождения волн может успешно применяться в решении различных за-

дач, связанных с обнаружением местоположения структурных нарушенностей

(нарушений сплошности среды): зон контакта литологических разностей, карсто-

вых полостей, геологических нарушений, зон флюидонасыщения, а также оценки

устойчивости горного массива.

2. Система сейсмической локации для непрерывной оценки параметров рас-

пределения напряжений в отрабатываемом участке угольного массива выемочного

столба лавы позволяет осуществлять мониторинг зон разуплотнения и косвенно
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судить о распределении напряжений в исследуемой области, что, учитывая харак-

теристики слагающего пласт угля, делает возможным прогноз местоположения зон

риска развития геодинамических явлений.

3. Контроль эффективности гидрорыхления, по данным искусственного аку-

стического сигнала, позволяет не только установить факт эффективности, но и ре-

гулировать время проведения гидрорыхления, а значит, повысить управляемость

процессом.

4. Качественная оценка структуры горного массива реализуема методом сей-

смического зондирования, но для перехода к количественной оценке трещиновато-

сти и регламентным шкалам оценки устойчивости горного массива требуется про-

ведение дополнительных исследований.

Полученный опыт применения системы «Микон-ГЕО» для периодической и

непрерывной оценки структуры и параметров горного массива сейсмическим ме-

тодом, позволяет сформулировать третье защищаемое положение:

«Технология мониторинга состояния горного массива сейсмическим мето-

дом, прошедшая апробацию на угольных шахтах Кузнецкого бассейна и ряде руд-

ных месторождений, позволяет решать ряд технологических задач, связанных с

дистанционной оценкой структуры и параметров горного массива, а при нара-

ботке критериев, может применяться в качестве системы прогноза геодинами-

ческих явлений, согласно действующим регламентам в области промышленной

безопасности».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация является научно-квалификационной работой, в

которой на основании теоретических и экспериментальных исследований изло-

жены новые научно обоснованные технические решения по оценке структуры и

параметров горного массива сейсмическим методом для заблаговременного опера-

тивного обнаружения зон, представляющих опасность в процессе ведения подзем-

ных горных работ.

Основные научные и практические результаты заключаются в следующем:

1. Разработан и реализован в программном обеспечении подход к оценке со-

стояния устойчивости горного массива, а также определения местоположения зон

возможного проявления опасных геодинамических явлений в условиях выемоч-

ного столба угледобывающей лавы, на основе системы сейсмического монито-

ринга, где источником сейсмических волн является рабочий орган комбайна.

2. Адаптирован для применения существующими аппаратными средствами и

реализован в программном обеспечении метод контроля эффективности гидрорых-

ления угольного пласта по параметрам сейсмоакустического сигнала.

3. Разработан и реализован в программном обеспечении подход автоматиче-

ского расчета скорости распространения продольной волны для применения в за-

дачах сейсмического зондирования горного массива в рамках специализированной

методики.

4. Продемонстрированы результаты применения системы сейсмической ло-

кации в задачах оценки структуры и параметров горного массива в шахтах и руд-

никах, с учетом разработанных подходов.
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