## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шнайдера Ивана Владимировича

на тему: «**Дистанционная оценка структуры и параметров горного массива в процессе ведения подземных работ**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

В автореферате диссертант справедливо отметил, что существенно возросшая интенсивность отработки месторождений, а также рост сейсмичности регионов обуславливает необходимость оперативного своевременного прогноза возникновения и развития опасных геодинамических явлений (ГДЯ) при подземной разработке угольных месторождений.

Основными защищаемыми положениями Шнайдер И. В. определил:

1. Релевантная оценка устойчивости горного массива, с учётом рисков возникновения геодинамических явлений, в системе «массив пород – горная выработка – крепь» реализуема системой автоматического непрерывного мониторинга распределения напряжений в горном массиве на основе технологии сейсмолокации, при использовании воздействия рабочего органа комбайна в качестве источника сейсмических волн.

2. Автоматизированное определение скорости распространения упругих волн численными методами по сейсмограммам, в рамках специализированной методики сейсмозондирования, позволяет сократить время камеральной обработки данных на 8%.

3. Технология мониторинга состояния горного массива сейсмическим методом, прошедшая апробацию на угольных шахтах Кузнецкого бассейна и ряде рудных месторождений, позволяет решать ряд технологических задач, связанных с дистанционной оценкой структуры и параметров горного массива, а при наработке критериев, может применяться в качестве системы прогноза геодинамических явлений, согласно действующим регламентам в области промышленной безопасности.

Следует отметить, что обоснованность и достоверность научных положений и выводов подтверждается значительным объемом экспериментальных данных, дублированием проведенных экспериментальных работ, удовлетворительной сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Вместе с тем по содержанию автореферата имеются замечания:

1. На рисунке 3 не приведены подписи горных выработок, оконтуривающих контролируемую область.
2. В автореферате не представлено волновых полей, обосновывающих физическую сущность защищаемых методических решений. Из текста автореферата не ясно, как на сейсмограммах выделяются разные типы волн, необходимые для получения пространственных моделей скоростей распространения продольных и поперечных

волн, а также их производных, на удалении до 200 метров от забоя. Сточки зрения классической сейсморазведки на малых базах приема это является не тривиальной задачей.

3. Из текста автореферата непонятно возможно ли с помощью предложенной методики непрерывного мониторинга в очистном забое определять риск возникновения внезапных выбросов угля и газа.

4. В тексте автореферата присутствуют незначительные неточности и описки.

Приведенные замечания и уточнения не принципиальны.

Судя по автореферату, диссертация Шнайдера Ивана Владимировича является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой автор представил новые научно обоснованные решения, внедрение которых позволит повысить оперативность оценки состояния горного массива.

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ. Автор диссертационной работы Шнайдер Иван Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Санфиров Игорь Александрович, 04.00.12-Геофизические методы поисков и разведки месторождений полезных ископаемых

27.04. 2024

614007, Сибирская 78а, 83422161073, [sanf@mi-perm.ru](mailto:sanf@mi-perm.ru)

МИНОБРНАУКИ РОССИИ Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук (ПФИЦ УрО РАН) филиал «Горный институт Уральского отделения Российской академии наук» («ГИ УрО РАН»), директор

Согласен на обработку персональных данных, связанных с работой диссертационного совета

Д 24.1.503.01.

Директор «ГИ УрО РАН», д.т.н.

И.А.Санфиров

*Подпись И.А. Санфинова завершено*

Главный специалист по кадрам Дерюженко С. Г.

*27.04. 2024*